A enthymemata autem iudicio. illa enim circa futurum est, ut ex præteritis necessitate exempla ducere: hoc vero de iis quæ sunt, vel non sunt, cuius rei magis demonstratio est necessaria. habet enim, quod factum est, necessitatem. Non oportet autem continententer dicere enthymemata, sed permiscere, alioqui se ludunt inuicem. est enim & quanti terminus: O amice, quoniam tam multa dixisti, quam multa sapiens vir. Sed non talia. Et non de omnibus enthymemata querere. si minus, facies, quod nonnulli faciunt ex philosophantibus, qui syllogismos concludunt notiora, & certiora, quam ea ex quibus dicunt. Et, cum affectum concitas, ne dicas enthymema: eiiciet enim affectum: aut frustra dictum erit enthymema. nam eiiciunt motiones se inuicem, quæ simul sunt, & aut se conficiunt, aut debiles reddunt. Nec cum moratum adhibes orationem, oportet enthymema aliquod querere simul: non enim habet mores, nec præelectionem demonstratio. Sententiis autem utendum est & in narratione, & in fide. moratum enim est, Ego dedi, etiam id sciens, non oportet credere. si vero affecte, Et non paenitet me, etiam iniuria affectum. Hunc enim superest lucrum: mihi iustum. Versari vero in deliberatio genere, difficilius est, quam in iudicali. meritò: quia circa futurum est. ibi vero circa præteritum, quod scientia comprehendi potest etiam a vatibus, ut dixit Epimenides Cres. Ille enim de futuris non vaticinabatur: sed de præteritis quidem, at obscuris. Et lex fundamentum est in iudicilibus. qui vero habet principium, eum facilius est inuenire demonstrationem. Et non habet multa diuerticula, ut contra aduersarium, vel de ipso, vel ad affectum afferendum. Verum haec minime omnium, nisi egrediatur. Oportet igitur indigentem id facere, quod Athenienses oratores faciunt, & Isocrates. et enim deliberans accusat, ut Lacedemonios in Panegyrico: Charetem autem in Sociali. Ac in demonstratiuis oportet orationem intexere laudibus, ut Isocrates facit. Semper enim aliquem interfert. & quod dicebat Gorgias, non desse sibi orationem, hoc ipsum est. si enim de Achille loquatur, Peleum laudat, deinde Æacum, deinde Deum. Similiter vero etiam fortitudinem. aut haec, & illa facit: quod tale est. Ac habenti quidem demonstrationes, & moratè dicendum, & demonstratiuè: si vero non habeas enthymemata, moratè. Et magis probo conuenit bonum appetere, quam exquisitam orationem.

Ex entyphemmatibus vero, quæ valent ad refutandum, magis probantur, quam quæ ad demonstrandum: quia quæcumque refutationem efficiunt, magis syllogismo conclusa sunt. iuxta enim se posita magis contraria cognoscuntur. Quæ vero sunt contra aduersarium, non altera aliqua species, sed fides sunt, quæ partim soluunt obiectione, partim rationatione. Atque oportet tum in consultatione, tum in iudicio, qui priore loco dicit, eum facere suam ipsius fidem prius, posterius vero contrariis occurtere, soluendo, & eleuando. Si autem multiplex sit aduersa caussa prùs contrariis, ut fecit Callistratus in Messeniaca concione: quæ enim dicti erant, cum is sustulisset, tunc ipse dixit. Qui vero loco posteriori dicit, ei prius quæ sunt contra aduersarii rationem, dicenda, soluendo, & rationacionem opponendo, & maximè si probata sint. ut enim hominem antè in crimen vocatum non recipit animus: eodem modo ne orationem quidem, si aduersarius bene videatur dixisse. Oportet igitur locum parare in auditore futore orationi. Erit autem id, si sustuleris. Quamobrem aut aduersus omnia, aut quæ maxima sunt, aut quæ probata, aut facile possunt refutari pugnando; sic quæ sua sunt, fide digna reddenda sunt. Deabus primùm patrocinium suscipiam. Ego enim Iunonem. In his attigit, primum, quod insulsissimum est. Ac de fide quidem hæc. Quod attinet ad mores, quoniam nonnulla de se dicere, aut inuidiam, aut loquacitatem, aut obtrectationem habet: & de alio, aut conuictum aut rusticitatem: alterum opus est dicentem inducere, quod Isoerates facit in Philippo, & in Antidosi, & ut Archilochus vituperat: inducit enim patrem dicentem de filia in iambo, Rerum insperata nulla est, neque iuramentum negari potest. Et Charonem fabrum in Iambo, cuius principium est, Non mihi quæ sunt Gygæ. Et ut Sophocles Æmonem de Antigona apud patrem, tanquam dicentibus aliis. Oportet vero immutare entyphemata, & sententias facere aliquando: ut Opus est pactiones facere, qui mentem habent, cum prospera fortuna vivuntur: sic enim fuerint optimæ conditione. Entyphematicè autem: si enim oportet, cum commodissimæ sint, & meliorem afferant conditionem pactiones, tunc pacisci, prospera fortuna viventes oportet pacisci.